
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

383 04/07/2023 7 0

Oggetto: 

PSR CAMPANIA 2014/2020 MISURA 8 - TIPOLOGIA DI INTERVENTO 8.3.1 "SOSTEGNO 
ALLA PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI, 
CALAMITA' NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI" - BANDO APPROVATO CON DRD 
N. 329 DEL 22/12/2017: PROROGA DEI TERMINI PER LA CHIUSURA DEGLI 
INTERVENTI.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 
a) con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il Programma

di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020 (CCI 2014IT06RDRP019) – ver
1.3; 

b) con Deliberazione n.  565 del  24/11/2015,  la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della
Commissione Europea; 

c) da ultimo, con Decisione di Esecuzione C (2023) 1762 final del 09.03.2023 la Commissione ha approvato la
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Campania per il periodo 2014/2020 – ver 11.1; 

d) con Deliberazione n. 138 del 21/03/2023 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della modifica
del PSR – ver. 11.1 – con allegati; 

e) con Deliberazione G.R. n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello
Statuto,  il  Regolamento  Regionale  15  dicembre  2011  n.  12  (Ordinamento  amministrativo  della  Giunta
regionale  della  Campania)  con  cui  è  stata  istituita  la  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  Alimentari  e
Forestali, la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione FEASR; 

f) con DGR n. 619 del 08/01/2016 è stato modificato, tra l’altro, l’allegato D della DGR 478/2012 e ss.mm.ii.,
attribuendo alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali il codice 50 07 00; 

g) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari; 

VISTO il DDR n. 329 del 22/12/2017 con il quale è stato approvato il bando della Tipologia di Intervento 8.3.1. per
il “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” e la
relativa Graduatoria Unica Regionale approvata con DDR n. 32 del 05/02/2021 e successivamente modificata a
mezzo dei DD.DD.RR. n. 237 del 29/07/2021, n. 293 del 21/07/2022, emanati nel periodo di restrizioni per l’intero
paese a seguito dei D.P.C.M. per contrastare la pandemia da Covid-19; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione del PSR Campania 2014/2020, anche a seguito degli indirizzi emanati
dalla Giunta regionale per favorire il completamento della realizzazione delle opere, ha già adottato provvedimenti
di proroga dei termini per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento;

RILEVATO che anche i beneficiari della Misura 8.3.1, ed in particolare gli Enti pubblici, hanno subìto rallentamenti
e/o  limitazioni  nell’espletamento  delle  gare  di  appalto,  in  un  periodo  caratterizzato  dal  susseguirsi  di  novità
normative in materia e, pertanto, necessitano di un tempo ulteriore rispetto ai termini previsti nei provvedimenti di
concessione individuale dell’aiuto (D.I.C.A.), per portare a conclusione le operazioni;

RITENUTO, dopo attenta valutazione dello stato di avanzamento fisico e finanziario dei progetti finanziati a valere
sulla tipologia di intervento 8.3.1, con DRD n. 32 del 05/02/2021 e n. 237 del 29/07/2021, necessario: 
a) prorogare al 31 maggio 2024 i progetti finanziati con i due DRD sopra riportati, presenti nel prospetto Allegato

1 che avendo nel complesso rispettato gli impegni di avanzamento fisico e finanziario possono usufruire di
una proroga per la conclusione delle operazioni; 

b) stabilire che la presente proroga è autorizzata d’ufficio e non necessita, quindi, di alcuna richiesta preventiva
da parte dei  soggetti  beneficiari,  né di  istruttoria  da parte degli  Uffici  preposti  della D.G. per le Politiche
agricole,  alimentari  e  forestali  (50.07.00),  anche  nell’ottica  di  una  giusta  e  perseguita  semplificazione
amministrativa;

c) precisare che, in caso di mancato completamento delle opere e mancata presentazione del saldo finale entro
il termine ultimo del 31 maggio 2024 si darà avvio alla procedura di revoca con restituzione delle somme
eventualmente  riscosse,  in  caso  di  realizzazione  parziale  inferiore  al  60% che  non  costituisca  un  lotto
funzionale;

d) al  contrario,  valutato  lo  stato  di  avanzamento  fisico  e  finanziario  dei  progetti  presenti  nell’Allegato  2,
subordinare la proroga degli stessi ad una puntuale istruttoria del cronoprogramma e dei tempi di chiusura
degli investimenti, il cui esito sarà comunicato con apposito provvedimento;

alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  di  Misura  e  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità
rassegnata dal Dirigente della U.O.D. 50.07.18. 

D E C R E T A

per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, con riferimento alla T.I.
8.3.1 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici"
- Bando approvato con DRD n. 329 del 22.12.2017, di: 



1. prorogare  al  31  maggio  2024 i  progetti  finanziati,  con i  due DRD sopra  riportati,  presenti  nel  prospetto
Allegato 1 che avendo nel  complesso rispettato  gli  impegni  di  avanzamento fisico  e finanziario  possono
usufruire di una proroga per la conclusione delle operazioni; 

2. stabilire che la presente proroga è autorizzata d’ufficio e non necessita, quindi, di alcuna richiesta preventiva
da parte dei  soggetti  beneficiari,  né di  istruttoria  da parte degli  Uffici  preposti  della D.G. per le Politiche
agricole,  alimentari  e  forestali  –  50.07.00,  anche  nell’ottica  di  una  giusta  e  ambita  semplificazione
amministrativa; 

3. precisare che, in caso di mancato completamento delle opere e mancata presentazione del saldo finale entro
il termine ultimo del 31 maggio 2024 si darà avvio alla procedura di revoca con restituzione delle somme
eventualmente  riscosse,  in  caso  di  realizzazione  parziale  inferiore  al  60% che  non  costituisca  un  lotto
funzionale;

4. al  contrario,  valutato  lo  stato  di  avanzamento  fisico  e  finanziario  dei  progetti  presenti  nell’Allegato  2,
subordinare la proroga degli stessi ad una puntuale istruttoria del cronoprogramma e dei tempi di chiusura
degli investimenti, il cui esito sarà comunicato con apposito provvedimento;

5. incaricare  lo  STAFF  50.07.93  della  divulgazione  e  pubblicazione  sul  Portale  Agricoltura  del  presente
provvedimento,  anche attraverso il  sito  web della  Regione,  sezione “PSR 2014/2020  -  Documentazione
Ufficiale”; 

6. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale della
Giunta e del  Consiglio  in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione trasparente (Regione
casa di  vetro),  ai  sensi  dell’art.  27,  comma 6 ter,  della  L.R.  19 gennaio 2009,  n. 1 come modificata  ed
integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all’art. 26, comma 1 del D.Lgs n. 33/2013; 

8. di trasmettere il presente decreto a: 
8.1. Assessore Agricoltura; 
8.2. Uffici di Staff e alle U.O.D. della Direzione Generale 50.07.00; 
8.3. STAFF  50.07.93  anche  per  la  pubblicazione  sul  sito  dell’Assessorato  all’Agricoltura  della  Regione

Campania, sezione “PSR 2014/2020 - Documentazione Ufficiale”; 
8.4. Dirigente della U.O.D. 50.07.18; 6.5. 
8.5. BURC per la pubblicazione. 

P A S S A R I

   



POS. DDS Beneficiario
Soggetto

Attuatore

1 04250038843 COMUNE DI CAMPAGNA SALERNO

2 94250132845 COMUNE DI ROFRANO SALERNO

3 84250090671 COMUNE DI OTTATI SALERNO

4 84250082512 UNIONE COMUNI "ALTO CALORE" SALERNO

5 84250090937 MAROTTA PIERO SALERNO

6 84250087347 COMUNE  S.ANGELO A FASANELLA SALERNO

7 84250089004 COMUNE DI CASTELCIVITA SALERNO

8 84250084427 COMUNE DI VALVA SALERNO

9 04250038876 COMUNE DI CAMPAGNA SALERNO

10 84250082850 COMUNE CUSANO MUTRI BENEVENTO

11 84250084294 COMUNE DI PETINA SALERNO

12 84250084054 COMUNE DI PETINA SALERNO

13 84250091133 COMUNE DI FISCIANO SALERNO

14 84250091265 COMUNE DI FISCIANO SALERNO

15 84250083155 COMUNE DI CAPACCIO SALERNO

16 94250171413 UNIONE COMUNI "ALTO CALORE" SALERNO

17 84250081787 VITALE GIUSEPPE SALERNO

18 84250083528 BARZELLONI GIULIA SALERNO

19 84250090416 PESCE RAFFAELE SALERNO

20 94250132878 COMUNE DI ROFRANO SALERNO

21 94250171017 COMUNE  MONTEFORTE CILENTO SALERNO
22 94250170993 COMUNE  MONTEFORTE CILENTO SALERNO
23 84250083346 COMUNE DI CHIUSANO AVELLINO

24 84250084419 COMUNE DI FELITTO SALERNO

25 84250089830 COMUNE DI COLLIANO SALERNO

26 84250089889 COMUNE DI COLLIANO SALERNO

27 84250082504 COMUNE DI CALABRITTO AVELLINO

28 84250069915 COMUNE DI FORMICOLA CASERTA

29 84250079211 COMUNE GUARDIA LOMBARDI AVELLINO

30 84250079260 COMUNE GUARDIA LOMBARDI AVELLINO

31 84250079351 COMUNE VAIRANO PATENORA CASERTA

32 84250079039 COMUNE VAIRANO PATENORA CASERTA

33 84250084237 LAMANNA STEFANIA SALERNO

34 84250090507 DETTA PIETRO SALERNO

35 84250089715 DEL DUCA ANTONELLA SALERNO

36 84250082355 RUSSOMANNO CONSOLATA AVELLINO

37 84250089731 CEDROLA ILARIA SALERNO

38 94250170886 CALISI FRANCESCO SALERNO

39 84250083940 MANZI ANNA SALERNO

40 94250216390 IULIANO PASQUALE SALERNO

41 94250171447 COMUNE DI CAMPORA SALERNO

42 84250054354 COMUNE DI OLIVETO CITRA SALERNO

43 84250088584 COMUNE DI OTTATI SALERNO

44 84250083270 COMUNE DI TRENTINARA SALERNO

45 84250090341 COMUNE MAGLIANO VETERE SALERNO

46 84250083171 COMUNE DI TRENTINARA SALERNO

47 84250083072 COMUNE DI CAPACCIO SALERNO

48 84250082579 COMUNE ROCCAMONFINA CASERTA

49 84250081068 COMUNE PIETRAVAIRANO CASERTA

PSR CAMPANIA 2014/2020 MISURA 8 - TIPOLOGIA DI INTERVENTO 8.3.1 "SOSTEGNO ALLA PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI

ALLE FORESTE DA INCENDI, CALAMITA' NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI" - BANDO APPROVATO CON DRD N. 329 DEL

22/12/2017 - ALLEGATO 1

         Pag. 1 di 2



POS. DDS Beneficiario
Soggetto

Attuatore

50 84250083684 CERINO CONTE NUNZIA SALERNO

51 84250082256 AGRICOLA GORRIERI SRLS SALERNO

52 84250082843 MONDELLI DONATO SALERNO

53 84250082934 MONDELLI DONATO SALERNO

54 84250082363 AGRICOLA GORRIERI SRLS SALERNO

55 84250083007 COMUNE DI LAURINO SALERNO

56 84250083916 COMUNE DI STIO SALERNO

57 84250084021 COMUNE DI CERASO SALERNO

58 84250084260 MAZZEI FERDINANDO SALERNO

59 84250082439 C. M. DEL MATESE CASERTA

60 84250086810 COMUNE MOIO DELLA CIVITELLA SALERNO

61 04250006758 COMUNE DI SANTA MARINA SALERNO

62 84250083262 COMUNE MOIO DELLA CIVITELLA SALERNO

63 04250006741 COMUNE DI SANTA MARINA SALERNO

         Pag. 2 di 2



POS. DDS Beneficiario
Soggetto

Attuatore

1 84250081233 C.M. ALENTO MONTE STELLA SALERNO

2 84250082322 C.M. DEL GELBISON E CERVATI SALERNO

3 84250084286 C.M. DEL GELBISON E CERVATI SALERNO

4 84250089046 COMUNE DI SENERCHIA AVELLINO

5 84250084344 COMUNE CASTELPAGANO BENEVENTO

6 84250084393 C.M. TERMINIO CERVIALTO AVELLINO

7 84250084195 COMUNE DI POSTIGLIONE SALERNO

8 84250083924 COMUNE CUSANO MUTRI BENEVENTO

PSR CAMPANIA 2014/2020 MISURA 8 - TIPOLOGIA DI INTERVENTO 8.3.1 "SOSTEGNO ALLA PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI

ALLE FORESTE DA INCENDI, CALAMITA' NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI" - BANDO APPROVATO CON DRD N. 329 DEL

22/12/2017 - ALLEGATO 2


	DD 383_04.07.2023_PSR 2014-2020. Mis. 8-T.I. 8.3.1.Bando DD 329_2017_Proroga dei termini per la chiusura degli interventi
	DD 383_04.07.2023_Allegato 1
	DD 383_04.07.2023_Allegato 2

